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АНОТАЦІЯ

Колотило М. П. Вивчення рівня екологічної безпеки рекреаційних

територій національного природного парку «Вижницький». – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 21.06.01 «Екологічна безпека». Національний технічний

університет «Харківський політехнічний інститут» Міністерства освіти і

науки України, Харків, 2020.

Захист дисертації відбудеться на засіданні спеціалізованої вченої ради

К 35.052.22 Національного університету «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України.

У дисертаційній роботі приведені результати наукових досліджень,

направлених на обґрунтування науково-практичних основ екологічної

безпеки рекреаційних Національного природного парку «Вижницький».

Дисертація складається із 5 розділів, висновків, списку літератури та

додатків.

Проведений нами аналіз літератури засвідчив, що рекреаційна

діяльність є на сьогоднішній день одним із основних джерел надходження

коштів та формування фонду розвитку національних природних парків

Українських Карпат. Проте за останні роки рекреаційні об’єкти природно-

заповідного фонду (ПЗФ) зазнають вагомого антропогенного навантаження в

силу своєї привабливості та збереження природних екосистем. Нами

проаналізовано основні проблеми, що існують в питаннях екологічно-

збалансованого розвитку даних об’єктів.

Проблемам розвитку рекреації на території об’єктів присвячені наукові

праці ПЗФ Гетьмана В. І., Зінько Ю. В., Іваненко І. Б.,Клестова М.Л., Мудрака

О. В., Проць Б. Г., Рожко Г.М., Стеценка М. П., Стойка С. М., Шлапака А. В.

та ін.
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На підставі проведеного аналізу літератури з питання сучасного стану

екологічної безпеки територій ПЗФ, розвитку рекреації на територіях НПП,

вивчення наявного досвіду в Україні та країнах ЄЕС обґрунтовано об’єкт

дослідження та сформовано основні завдання дисертаційної роботи.

У другому розділі дисертації обґрунтовано концептуальний підхід

щодо основних складових, які визначають рівень екологічної безпеки

рекреаційних території територій ПЗФ Карпатського регіону. Сформовано

структурно-логічну схему теоретичних та практичних дисертаційних

досліджень. Описано нові методичні підходи очистки поверхневих вод

грунтів, що зазнали надмірного антропогенного навантаження в т.ч. і від

наднормового рекреаційного навантаження. Наведено опис експеримен-

тальної установки для отримання паливних гранул методом екструзії,

охарактеризовано очисну конструкцію «ВіКа», подано основні методи

дослідження та статистичного аналізу.

Розділ 3 дисертації присвячений загальній характеристиці рекреаційної

сфери, проведено розрахунок рекреаційного навантаження та рекреаційної

ємності об’єктів рекреації, окреслено перспективи розвитку рекреації на

території НПП «Вижницький».

Розділ 4 направлений на санітарно-гігієнічну оцінку поверхневих вод,

грунтів та атмосферного повітря основних об’єктів ререації. Показано

зростання вмісту завислих речовин та органічних забруднювачів

супроводжується зменшенням у воді вільного кисню та зростанням величини

показників БСК, ХСК в порівнянні з еталонною «заповідною» зоною

національного природного парку «Вижницький» (НПП). Має місце також

збільшення колі-індексу в середньому в пробах річкової води, відібраних у

зоні рекреації НПП. Проте вивчені нами санітарно-мікробіологічні показники

не перевищували допустимих рівнів забруднення зазначених у відповідних

нормативах.
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Проведено також оцінку екологічного стану грунтового покриву зони

стаціонарної та регульованої рекреації за санітарно-гігієнічними та

мікробіологічними показниками (за вмістом санітарно-показових бактерій).

Виявлено порушення санітарно-гігієнічного та мікробіологічного балансу

грунтів, річкової мережі рекреаційних територій НПП внаслідок ерозії та

зсувів, ведення лісогосподарського та тваринницького господарства на

прилеглих до заповідного обєкту територіях в зоні традиційних

господарських ландшафтів. Неможливість сформувати територію об’єкту

ПЗФ за вододільним принципом, в силу соціально-економічних обставин,

поглиблює дану проблемну ситуацію. Доказана необхідність екологізації

господарської діяльності довкола заповідних територій шляхом створення

буферних зон.

Виявлено, що природне та напівприродне середовище заповідної зони

та зон рекреації характеризується підвищеним вмістом легких аероіонів в

порівнянні із господарською зоною НПП. Прослідковується тісний зв'язок

між рівнем забруднення гідросфери, грунтів та екологічним станом

атмосферного повітря. Вивчені показники повітряного басейну є надійними

індикаторами екологічної безпеки та відображають збалансованість розвитку

екосистеми загалом.

Проведені моніторингові дослідження стану екотопу рекреаційних

територій засвідчили загальну тенденцію до негативних змін в якості

поверхневих вод та грунтів на територіях обєктів рекреації. Показано, що

санітарно-гігієнічні та мікробіологічні показники навколишнього середовища

є надійними індикаторами рівня забруднення та стану екологічної безпеки

досліджених територій. Для подальшого розширення рекреаційних послуг та

зменшенні можливих небезпек та ризиків є потреба у впровадженні системи

інженерно-технічних та управлінських рішень для оздоровлення стану

гідроекосистеми та грунтового покриву в межах НПП та на прилеглих

територіях.
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Розділ 5 присвячений розробці системи інженерно-технічних та

організаційно-управлінських рішень для підвищення рівня екологічної

безпеки на рекреаційних територіях заповідного об’єкту. У результаті

проведених досліджень було ідентифіковано основні джерела забруднення

річкової мережі та грунтів та розроблено інженерні заходи (використання

конструкції «ВіКа», отримання паливних гранул та брикетів) для зменшення

забруднення гідроекосистеми і грунтів та мінімізації екологічної небезпеки

на території заповідного об’єкту.

Серед запропонованих організаційно-управлінських рішень, що

направлені на підвищення рівня екологічної безпеки об’єктів рекреації ПЗФ

Карпатського регіону: розширення території та винесення в натуру меж

заповідних об'єктів; розробка пропозиції для органів місцевого

самоврядування щодо формування території НПП за вододільним

принципом; залучення науковців ВНЗ регіону та громадських екологічних

організацій до питань управління природоохоронною діяльністю на

заповідних територіях; розширення сфери екологічних послуг ( в т.ч.

рекреаційних) для місцевого населення; розвиток рекреації із врахуванням

антропогенного навантаження; активне залучення коштів міжнародних

грантових програм до зміцнення структури та матеріального забезпечення

НПП.

На основі проведених досліджень розроблено та впроваджено програму

сталого розвитку заповідних територій на основі дотримання принципів

екологічної безпеки для національних природних парків «Вижницький» та

«Черемоський», що розміщені на територіях близьких за ландшафтно-

кліматичними умовами.

Ключові слова: заповідні території, рекреаційна діяльність,

антропогенне навантаження, санітарно-екологічні індикатори, еталонні

території, екологічна безпека, екосистемний підхід, сталий розвиток.
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SUMMARY

Kolotylo M. P. Study of the level of ecological safety of recreational territories of

Vizhnitsky National Nature Park. - Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Technical Sciences in specialty

21.06.01 "Ecological safety". – National University “Lviv Polytechnic” of the

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2019.

The thesis will be defended at a meeting of the specialized academic

council 35.052.22 of the National University "Lviv Polytechnic" of the Ministry of

Education and Science of Ukraine.

The dissertation presents the results of scientific researches aimed at

substantiation of scientific and practical bases of ecological safety of recreational

National Natural Park "Vizhnitsky" (NNP). The dissertation consists of 5 parts,

conclusions, a list of references and appendices.

Our analysis of the literature showed that recreational activity is today one

of the main sources of income and formation of the fund of development of

national natural parks of the Ukrainian Carpathians. However, in recent years,

recreational sites of the Natural Reserve Fund (NRF) have been subjected to

significant anthropogenic load due to their attractiveness and conservation of

natural ecosystems. We analyze the main issues that exist in the environmentally-

balanced development of these facilities.

Problems of recreation development on the territory of objects are devoted

to the scientific works of the NRF Hetman V. I., Zinko Yu., V., Ivanenko I. B.,

Klestova M. L., Mudrak O. V., Prots B. G., Rozhko G. .M., Stetsenko M. P.,

Stoyka S. M., Shlapak A. V., and others.

On the basis of the analysis of the literature on the current state of the

ecological safety of the NRF territories, the development of recreation in the NNP

territories, the study of available experience in Ukraine and the EEC countries, the

object of research is substantiated and the main tasks of the dissertation are

formed.
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The second part of the dissertation substantiates the conceptual approach to

the main components that determine the level of ecological safety of recreational

areas of the Carpathian region NRF territories. The structural-logical scheme of

theoretical and practical dissertation researches is formed. New methodological

approaches of surface water treatment of soils that have undergone anthropogenic

loading, including and from overweight recreational load. The description of the

experimental plant for the production of fuel granules by the extrusion method is

described, the purification structure of "ViKa" is characterized, the basic methods

of research and statistical analysis are presented.

Part 3 of the dissertation is devoted to the general characteristic of the

recreational sphere, the calculation of the recreational load and recreational

capacity of the objects of recreation is made, the prospects for the development of

recreation in the territory of the NNP are outlined.

Part 4 is aimed at sanitary and hygienic assessment of the surface water,

soil and atmospheric air of the main objects of recreation. The increase in the

content of suspended solids and organic pollutants is shown to be accompanied by

a decrease in free oxygen in water and an increase in the values of the BOC, HOC

compared to the reference reserve area of the NNP. There is also an increase in the

coli index on average in river water samples taken in the NNP recreation area.

However, the sanitary and microbiological parameters we have studied did not

exceed the permissible levels of contamination indicated in the relevant standards.

The ecological condition of the soil cover of the zone of inpatient and

regulated recreation by sanitary-hygienic and microbiological parameters (by the

content of sanitary-indicative bacteria) was also evaluated.

Violations of sanitary-hygienic and microbiological balance of soils, river

network of recreational areas of NNPs due to erosion and landslides, management

of forestry and animal husbandry in the adjacent territories in the area of the

traditional economic landscapes were revealed. The inability to form the territory

of the NRF object on a watershed principle, due to socio-economic circumstances,
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aggravates this problematic situation. The necessity of greening of economic

activity around protected areas by creation of buffer zones has been proved.

It is revealed that the natural and semi-natural environment of the protected

area and recreation zones is characterized by the increased content of light air ions

in comparison with the economic zone of the NNP. The close relationship between

the level of pollution of the hydrosphere, soil and the environmental state of the air

is traced. The studied indices of the air basin are reliable indicators of ecological

safety and reflect the balance of ecosystem development in general.

Conducted monitoring studies of the ecotope status of recreational areas

revealed a general tendency for negative changes in the quality of surface waters

and soils in the territories of recreation sites. It is shown that sanitary and

microbiological indicators of the environment are reliable indicators of the level of

pollution and the state of ecological safety of the investigated territories. To further

expand recreational services and reduce potential hazards and risks, there is a need

to implement a system of engineering, technical and management solutions to

improve the state of the hydro-ecosystem and soil cover within the NNP and

adjacent territories.

Part 5 is devoted to the development of a system of engineering,

organizational and management solutions to improve the level of environmental

safety in the recreational areas of the protected site. The research identified major

sources of pollution of the river network and soil, and developed engineering

measures (use of the ViKa design, production of fuel pellets and briquettes) to

reduce pollution of the hydro-ecosystem and soil and minimize environmental

hazards in the protected area.

Among the proposed organizational and management decisions aimed at

improving the environmental safety of the Carpathian region's NRF recreation

facilities: expanding the area and delimiting the protected areas; development of

proposal for local self-government bodies on the formation of NNP territory on the

watershed principle; Involvement of scientists from universities of the region and

public environmental organizations in the issues of environmental management in
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protected areas; expanding the scope of environmental services (including

recreational ones) to the local population; development of recreation taking into

account anthropogenic load; active involvement of funds from international grant

programs in strengthening the structure and material support of NNPs.

Based on the conducted research, a program of sustainable development of

protected areas was developed and implemented on the basis of adherence to the

principles of ecological safety for the National natural parks "Vizhnitsky" and

"Cheremosky", which are located in the territories close by landscape and climatic

conditions.

Keywords: protected areas, recreational activity, anthropogenic load,

sanitary-environmental indicators, reference territories, ecological safety,

ecosystem approach, sustainable development.
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ВСТУП

На виконання Закону України «Про природно-заповідний фонд

України», вимог Карпатської конвенції, Указу Президента України «Про

заходи щодо подальшого розвитку природно-заповідної справи в Україні», а

також відповідно до необхідності доведення територій природно-заповідного

фонду до реальних європейських показників та забезпечення проведення

фонового моніторингу збереженню біологічного та ландшафтного

різноманіття в Україні приділяється значна увага.

Проте існуючі ризики та виклики до територій природно-заповідного

фонду внаслідок їх привабливості та збереження основних природних

ресурсів вимагають від влади та громади. Не є виключенням заповідні

території та об’єкти Чернівецької області, зокрема перший на Буковині

об’єкт ПЗФ - національний природний парк «Вижницький».

Актуальність роботи. Однією із функцій національних природних

парків, поруч із збереженням та відтворенням ландшафтного та біотичного

різноманіття, є надання можливості для відпочинку та оздоровлення

населення. Слід зазначити, що дана сфера послуг має вагоме економічне

підґрунтя для розвитку об’єктів природно-заповідного фонду. Водночас

розвиток рекреації супроводжується наростанням антропогенного тиску на

заповідні території. Необґрунтований розвиток рекреації на даних територіях

призводить до порушення стану екологічної рівноваги та служить причиною

порушення екологічної та техногенної безпеки регіону (надмірне

забруднення грунтів та водотоків, порушення ландшафтів та знищення

рослинного і тваринного світу, виникнення пожеж, тощо).

Для оцінки екологічного стану рекреаційних територій та прогнозування

рекреаційного навантаження досить перспективними можуть служити

санітарно-гігієнічні та мікробіологічні показники, які ще недостатньо

використовуються для даних цілей.

Саме тому, обґрунтування необхідності дотримання вимог екологічної

безпеки при розвитку рекреаційних територій об’єктів природно-заповідного

19

фонду, є актуальною проблемою, на вирішення якої направлена дана

дисертація.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
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2016 року № 19-4/16); в рамках Договору про створення науково-технічної

продукції «Оцінка гідрохімічного стану басейну річки Виженка в межах

території НПП «Вижницький» від 16 червня 2011 року №116; тематики

наукових досліджень кафедри екології і права Чернівецького факультету

НТУ «ХПІ “Дослідження впливу антропогенних та метеорологічних

чинників на стан довкілля та біорізноманіття урбанізованих і заповідних

територій Карпатського регіону”.

Мета і завдання дослідження. Метою наукового дослідження є


[…]


різних зонах НПП (заповідній, стаціонарної рекреації та господарській)

За сезон «ВІЯ» обростає безхребетними гідробіонтами (створюється

так званий перифітон). На «ВІЯХ» акумулюються також бактерії та

водорості. На волокнистих носіях формується специфічний «біофільтр» у

вигляді штучно створеної мікроекосистеми. У ній такий носій служить свого

роду «домівкою» для мікроорганізмів, рослинних та безхребетних тваринних

організмів, де вони здатні нагромаджуватися, що є основою очищення

водойм. Крім того, частина бактерій стає елементом живильного ланцюга, а

отже, і їжею для безхребетних гідробіонтів. Таким чином спостерігається

очищення водойм у два етапи: за рахунок адсорбції на синтетичному носії на

першому та трофічним ланцюгом на другому.
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Змонтований очисний пристрій «ВіКа» («ВІЯ» + «КАШИЦЯ») працює

за принципом біоконвеєра, який свого часу описав П. І. Гвоздяк [159].

Фактично пропозиції та аргументи, які наводить автор, стали як

теоретичною, так і методологічною основою створення очисної споруди

«ВіКа».

Біоконвеєр «ВіКа» нагромаджує значну кількість БГКП (бактерій групи

кишкової палички), формуючи просторову сукцесію мікроорганізмів, а також

трофічний ланцюг гідробіонтів, до яких входять представники восьми

систематичних груп: одноденки, веснянки, волохокрильці, двокрилі,

турбелярії, нематоди, коловертки та інфузорії. За чисельністю в

дослідженому мікроперифітоні домінували інфузорії (510 екз./100 см2),

коловертки складали 33% від загальної чисельності біоценозу обростання. У

процесі очищення води беруть участь як прокаріоти (аеробні та анаеробні

мікроорганізми), так і евкаріоти (фільтратори і хижаки різних трофічних

рівнів).

Переваги запропонованої схеми очистки природних вод у тому, що

накопичену на ВІЯх біомасу споживають і мінералізують у трофічному

ланцюгу, про що свідчать показники БСК, ХСК, кількості завислих речовин у

воді. Для порівняння зазначимо, що під час очищення стічних вод за

допомогою активного мулу в процесі беруть участь тільки найпростіші та

бактерії (інші не можуть вижити в токсичній рідині колекторів), тимчасом як

у випадку очисної споруди «ВіКа» беруть участь також складніші за

структурою гідробіонти (консументи ІІ тв. ІІІ порядку), формуючи більш

повний трофічний ланцюг. У природі апріорі не існує такого організму, який

міг би утилізувати всі види забруднення і навіть себе. Навпаки, в біосфері є

надзвичайно багато організмів, які утворюють складні гідробіоценози і які

здатні працювати за принципом «біоконвеєра». Можна навести безліч

прикладів, коли очисні споруди на основі синтетичного волокна «ВІЯ»,

скомпоновані під прямоточну біотехнологію, перетворилися на дуже

ефективні, прості в обслуговуванні, екологічно безпечні, маловитратні
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споруди, що працюють десятки років [162, 163].

Таким чином, можна припустити, що волокнистий носій «ВІЯ» (який

за структурою штучних волокон подібний до структури моху) служить не

тільки субстратом, де акумулюються БГКП та ціла низка гідробіонтів, а і є

водночас сховком від хижаків та джерелом їжі, оскільки затримує частки

грубого детриту.

Отримані нами результати повністю підтверджують думку П. І.

Гвоздяка [162] про те, що «майбутнє біотехнології охорони довкілля, зокрема

води, від хімічного та біологічного забруднення – у використанні якомога

більшого розмаїття організмів у цих технологічних процесах».

5.4 Система організаційно-управлінських рішень, що направлені

на зменшення рівня екологічної небезпеки рекреаційних територій

об’єктів природно-заповідного фонду

Серед затруднень у вирішенні питань винесення меж об’єктів ПЗФ в

натуру та отримання кадастрових номерів для територій слід зазначити

відсутність належної координації за виконанням своїх функціональних

обовязків різними державними структурними підрозділами у справі

збереження довкілля, розширення територій ПЗФ та формування екомережі.

Фомування територій ПЗФ за вододільним принципом є нагальною

вимогою часу. Абсолютно недопостим є проведення господарської

діяльності держлісгоспами на вододільних хребтах нижче яких

розміщуються території ПЗФ, а також телювання та траспортування ними

лісопродукції по водотоках та територіях ПЗФ.

Важливою складовою підвищення рівня екобезпеки на територіях ПЗФ

є діяльність в структурі об’єктів ПЗФ еколого-просвітницьких центрів через

які проходить формування екологічного світогляду тисяч відвідувачів

переважно із числа учнівської та студентської молоді. Окрім того, це кошти

так необхідні для розвитку природозаповідної справи. Аналіз такої діяльності
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еколого-просвітницького центру НПП «Вижницький» за десять останніх

років наведено в таблиці 5.5.

Таблиця 5.5 - Показники роботи еколого-просвітницького центру НПП

«Вижницький»

Роки Кількість

відвідувачів

Проведені заходи Отримані

кошти,

в тис. грн.

2009 914 екскурсії, організації «Днів

птахів», «Днів Землі», «Свято

води» тощо

2770

2010 1012 -/-/- 3118

2011 1154 -/-/- 4070

2012 1234 -/-/- 4453

2013 1370 -/-/- 7025

2014 1427 -/-/- 8475

2015 1578 -/-/- 9050

2016 1643 -/-/- 10055

2017 1704 -/-/- 12840

2018 1854 -/-/- 15220

Результати представлені в таблиці 5.5 свідчать про значне зростання

кількості відвідувачів (майже вдвічі) та відповідно надходження коштів на

рахнок НПП.

Валиве місце зміцнення НПП як об’єкту ПЗФ має співпраця із

громадськістю (екологічні неурядові організації – екоНУО), міжнародне

партнерство та реалізація грантових програм (табл. 5.6)

Таблиця 5.6 – Реалізація проектів, программ направлених на зміцнення

структури НПП, збереження територій ПЗФ та зменшення екологічної

небезпеки для природних екосистем

Найменування проектів,

программ, заходів

Роки Партнери із числа

екоНУО

Джерела

фінансування

Інституційне зміцнення

структури та матеріальної

бази НПП

1996-

1998

Громадські екологічні

організації Буковинська

філія НЕЦУ «Крона»,

«Друзі парку»,

«Зелений світ

Буковини»

Міжнародний

фонд “ТАСIS”
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продовження таблиці 5.6

«Буковина в мініатюрі» 1999 «Друзі парку» Міжнародний

фонд ISAR

Екологічний наметовий

табір «ОЙКОС»

2004 -

по

даний

час

Буковинська філія

НЕЦУ «Крона», В

гармонії з природою»

Чернівецька

міська рада

Збереження пралісів

Карпат

2017 Українське товариство

охорони птахів

«Карпатська школа» 2014-

2018

«Центр громадських

ініціатив»,

«Зелене досьє» (м. Київ),
«Всесвітня лабораторія»

(м. Львів),

НЕЦУ (м. Київ)

самофінансуван

ня

Перелік заходів наведених в таблиці 5.6 дав можливість зміцити

матеріально-технічну базу заповідного об’єкту, налагодити партнерські

стосунки з донорами (Міжнародними фондами) та громадськими

організаціями краю, що без сумніву послужило активації природоохоронної

діяльності та зменшення рівня загроз та небезпек для НПП «Вижницький»

5.5. Висновки до розділу 5

1. Запропонована технологія отримання паливних гранул та брикетів дає

можливість утилізувати відходи целюлозно-папервої промисловості

(сульфатне мило), що зменшує площі зайняті під їх складуванням, має

вагомий екологічний ефект, а також супроводжується економічним

ефектом внаслідок підвищення енергетичної якості отриманих

паливних виробів до 28 МДж /кг.

2. Впровадження розроблених в дисертаційній роботі технологій

отримання паливних гранул та брикетів на прилеглих до парку

територіях традиційних господарських ландшафтів послужить

екологізації діяльності в буферній зоні та сприятиме зменшенню
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ризиків забруднення грунтів та повежневих вод відходами

лісогосподарської промисловості.

3. Застосування кострукцій «ВіКа» сприятиме очищенню річкової мережі,

особливо в господарській зоні обєкту ПЗФ, від органічних та

мікробіологічних забруднень та зменшуватиме ризик захорювання

населення на інфекційні захворювання.

4. Важливим організаційно-управлінським рішенням для підвищення

рівня екологічної безпеки природозаповідного об’єкту є досягнення

домовленості з органами місцевого самоврядування та постійними

земелекористувачами щодо фомування територій ПЗФ за вододільним

принципом.

Основні результати даного розділу опубліковано в роботах [148, 150,

164 - 169 ] представлених в списку літератури до дисертації.
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ВИСНОВКИ

1. Запропоновано концептуальну схему екологічної безпеки рекреаційних

територій об'єкту природно-заповідного фонду (ПЗФ).

2. Визначено значущі санітарно-мікробіологічні санітарно-екологічні

показники гідро-, атмосфери та грунтів в умовах рекреаційного

навантаження на територіях об’єкту ПЗФ.

3. На основі моніторингових досліджень проведено ідентифікацію загроз

та викликів для екологічної безпеки зон стаціонарної та регульованої

рекреації НПП «Вижницький».

4. Розроблено систему інженерних рішень для очистки води на

конструкціях «ВіКа» та для очистки грунтів від деревних відходів

шляхом формування паливних гранул та брикетів ( захищено патентом

на корисну модель України).

5. Запропоновано ряд організаційно-управлінських рішень спрямованих

на зменшення рівня екологічної небезпеки на рекреаційних територіях

об'єктів ПЗФ.

6. Обгрунторвано необхідність впрорядкування та перспективу розвитку

мережі рекреаційних об’єктів в регіоні проведення досліджень.

7. Розроблено та впроваджено програму розвитку мережі рекреаційних

об’єктів на території природно-заповідного фонду на основі

дотримання принципів екологічної безпеки, що затверджена рішенням

НТР НПП «Вижницький» та управління екології та природних ресурсів

Чернівецької облдержадміністрації.
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