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1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Виклики до територій природно-заповідного фонду внаслідок їх

привабливості та збереження основних природних ресурсів вимагають від

влади та громади глибокої уваги. Адже, однією із функцій національних

природних парків, поруч із збереженням та відтворенням ландшафтного та

біотичного різноманіття, є надання можливості для відпочинку та оздоровлення

населення. Слід зазначити, що дана сфера послуг має вагоме економічне

підґрунтя для розвитку об’єктів природно-заповідного фонду. Водночас

розвиток рекреації супроводжується наростанням антропогенного тиску на

заповідні території. Необґрунтований розвиток рекреації на даних територіях

призводить до порушення стану екологічної рівноваги та служить причиною

порушення екологічної та техногенної безпеки регіону (надмірне забруднення

грунтів та водотоків, порушення ландшафтів та знищення рослинного і

тваринного світу, виникнення пожеж, тощо). Саме тому, обґрунтування

необхідності дотримання вимог екологічної безпеки при розвитку рекреаційних

територій об’єктів природно-заповідного фонду, є актуальною проблемою, на

вирішення якої направлена дана дисертація.

2. Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій

Наукові положення, теоретичні висновки та практичні рекомендації в

дисертаційній роботі є достатніми і належним чином обґрунтованими. Автором

проведено належний обсяг експериментальних та теоретичних досліджень,

опрацьовано значну кількість українських та закордонних наукових праць.

Достовірність наукових досліджень підтверджує значна кількість

проведених лабораторних та польових дослідів, які виконувалися за

стандартними апробованими методиками.

Під час проведення досліджень автором використані наступні методи:

санітарно-екологічні - для визначення біохімічного та хімічного споживання

кисню, вмісту вільного кисню, вмісту нітратів та нітритів та ін.; посіву на

селективні поживні середовища - для санітарно-мікробіологічної оцінки якості

води, ґрунтів, повітря; мікроскопії – для визначення видового складу

гідробіонтів; реєстрації рівня іонізації повітря – для визначення вмісту легких

аероіонів в атмосферному повітрі; медико-демографічні – для вивчення стану

популяційного здоров’я жителів гірських регіонів; моделювання та пробних

площ - для визначення оптимальних та гранично допустимих рекреаційних

навантажень на ландшафтні комплекси, статистичного аналізу – для

обґрунтування отриманих результатів.

Одержані автором результати корелюються із іншими науковими

роботами дослідників, які вивчали екологічну безпеку рекреаційних територій.

3. Наукова новизна результатів дослідження

Аналіз досліджень дає змогу стверджувати про їх високий науковий

рівень та важливість для подальшого розвитку та вдосконалення методів в

галузі екологічної безпеки.

Автором вперше розроблено концепцію соціально-екологічного розвитку

для рекреаційних територій об'єкту природно-заповідного фонду гірського

регіону, що дало можливість реалізації заходів для мінімізації екологічної

небезпеки; проведено порівняльний аналіз стану різних функціональних зон

об’єкту природно-заповідного фонду, що відрізняються рівнем антропогенного

впливу територій за санітарно-мікробіологічними показниками об’єктів

природно-заповідного фонду, що дало змогу доповнити зонування показниками

рівня екологічної небезпеки; розроблено програму розвитку рекреації на

території об’єкту природно-заповідного фонду з точки зору збалансованого

екологічного розвитку регіону, що дозволило забезпечити перспективу

зменшення рівня екологічної безпеки в цьому регіоні.

Автором вдосконалено методику розрахунку рекреаційного навантаження

у межах досліджуваних територій із врахуванням санітарно-мікробіологічної

складової.

4. Практичне значення результатів дослідження

Практичне значення результатів дослідження для науки засвідчує

патентом України на корисну модель № 135984 (2019 р.) щодо створення

паливного виробу на основі добавлення сульфатного мила.

Автором отримано експериментальні взірці паливних гранул на основі

запропонованої технології на обладнанні Вижницької біопаливної компанії.

Розроблена програма розвитку науково обґрунтованої мережі рекреаційних

територій об’єкту природно-заповідного фонду з точки зору екологічної

безпеки регіону. Також результати наукових досліджень використовуються в

навчальних дисциплінах: «Заповідна справа», «Управління техногенною та

екологічною безпекою», «Екологічна безпека та експертиза» за спеціальністю

101 - «Екологія» на кафедрі екології і права НТУ «ХПІ».

У додатках дисертації наведено акти впровадження та копію патенту на

корисну модель.

5. Загальна характеристика дисертаційної роботи

Дисертаційна робота складається з анотації (українською та англійською

мовами), вступу, 5 розділів, загальних висновків, списку використаних джерел

та додатків. Основний текст включно з 21 таблицею та 18 рисунками викладено

на 117 сторінках, 7 додатків на 8 сторінках. Загальний обсяг роботи складає 138

сторінок.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

визначено мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження, стисло

охарактеризовано використані в роботі методи. Сформульовано наукову

новизну та практичне значення отриманих результатів, зазначено особистий

внесок здобувача, надано інформацію про наукові публікації за темою

дисертації, апробацію та впровадження результатів дисертаційної роботи.

Перший розділ дисертації під назвою «Розвиток рекреації на території

об’єктів природно-заповідного фонду» присвячено аналізу наукових

досліджень, представлених в літературі, стосовно обраного напрямку

досліджень. Автором декларується, що недостатньо вивченим залишаються

питання використання даних моніторингу санітарно-гігієнічних та

мікробіологічних показників для оцінки екологічного стану та рівня

екологічної безпеки об’єкту природно-заповідного фонду

У другому розділі під назвою «Методологія, об’єкт, предмет та методи

досліджень» сформульовано концептуальний підхід щодо сталого соціально-

екологічного розвитку об’єктів ПЗФ, обґрунтовано логічно-послідовну схему

проведення теоретичних та експериментальних досліджень, надано

характеристику території досліджень, розкрито зміст експериментальних

методів досліджень та статистичної оцінки їх достовірності. Автором

запропонована концептуальна схема екологічної безпеки рекреаційних зон

об’єктів природно-заповідного фонду.

Третій розділ під назвою «Загальна характеристика рекреаційної сфери

національного природного парку «Вижницький» присвячений загальній оцінці

рекреаційних ресурсів НПП «Вижницький», розрахунку рекреаційної ємності

та навантаження, окресленню перспектив розширення сфери рекреаційних

послуг. Автор доводить, що на території досліджених пробних ділянок

рекреаційне навантаження складає 63-72 особи на км2. Порівняння отриманих

нами даних із значенням нормативних показників свідчить, що рекреаційне

навантаження на територіях пробних ділянок дещо перевищує існуючі

нормативи для річкових територій і поступаються показникам для рівнинних

територій. Слід зазначити, що досліджувані нами пробні ділянки урочищ

«Лужки» та «Стебник» відносяться саме до річково - рівнинних територій.

Четвертий розділ під назвою «Дослідження стану екологічної безпеки

об’єктів рекреації на території НПП «Вижницький»» на основі санітарно-

мікробіологічних показників». Дисертантом показано ефективність

використання санітарно-гігієнічних та мікробіологічних показників для оцінки

якісного стану поверхневих вод, ґрунтів та атмосфери, які успішно можна

використовувати для оцінювання рівня екологічної безпеки. Проведені

моніторингові дослідження дозволяють зробити висновок про загальну

тенденцію покращення санітарно-екологічного стану річкової мережі зони

рекреації НПП «Вижницький», про що свідчить порівняльний аналіз на фоні

показників заповідної зони. Проведено санітарно-мікробіологічну оцінку

атмосферного повітря різних функціональних зон НПП «Вижницький»

П’ятий розділ під назвою «Розроблення системи технічних та

управлінських рішень для забезпечення рівня екологічної безпеки на території

зони стаціонарної та регульованої рекреації НПП «Вижницький» присвячений

розробці системи інженерних рішень, що направлена на зменшення рівня

екологічної небезпеки. Проведені дослідження щодо застосування відходів

деревообробки для створення паливних гранул. Запропоновано

використовувати сульфатне мило, як багатотоннажний відхід целюлозно –

паперової промисловості (основна складова сульфатного мила – лігнін).

Застосування зв’язуючого дає змогу зменшити величину робочого тиску

пресування та утилізувати деревні відходи низького сорту. Автор декларує, що

важливим організаційно-управлінським рішенням для підвищення рівня

екологічної безпеки природо-заповідного об’єкту є досягнення домовленості з

органами місцевого самоврядування та постійними землекористувачами щодо

формування територій ПЗФ за вододільним принципом.

У висновках приведено найбільш важливі наукові та практичні

результати, що отримані в ході виконання поставлених у роботі завдань.

Дисертація є завершеною науковою роботою, яка присвячена розв’язанню

актуального науково-практичного завдання вивчення реальних шляхів

підвищення рівня екологічної безпеки зон стаціонарної та регульованої

рекреації національного природного парку «Вижницький» на основі

моніторингових досліджень санітарно-гігієнічного та мікробіологічного стану

заповідних територій.

Список використаних джерел складається з 169 найменувань та

розміщено на 20 сторінках.

Оформлення дисертації за структурою, мовою та стилем викладення

відповідає вимогам до оформлення дисертацій, які затверджені МОН.

Тематика дисертаційного дослідження Колотила М. П. відповідає

паспорту спеціальності 21.06.01 – екологічна безпека.

Результати дисертаційних досліджень у повій мірі опубліковані у

наукових статтях, монографіях та матеріалах конференцій різного рівня, а саме:

2 монографії; 1-а публікація у виданні, що входить у наукометричну базу даних

SCOPUS, 5 статей у фахових виданнях з технічних наук переліку МОН

України; 4 статті у наукових періодичних виданнях інших країн, які входять до

наукометричних баз даних, 17 тез доповідей на міжнародних та всеукраїнських

конференціях і семінарах, патент на корисну модель.

6. Зауваження до дисертаційної роботи та автореферату.

1. Слід уточнити, чому саме з метою оцінки санітарно-мікробіологічного стану

зони рекреації НПП «Вижницький» було досліджено 18 рекреаційних об’єктів.

2. Моніторингові дослідження санітарно-гігієнічних показників

гідроекосистеми рекреаційних територій не враховують показники вмісту

сульфатів, нітритів, нітратів, які є індикаторами засоленості водойм, що

потребує додаткових пояснень.

3. Аналіз санітарно-екологічних показників ґрунтів НПП «Вижницький» не

передбачав дослідження вмісту мікроміцетів, які на думку опонента відіграють

важливу екологічну (перетворювальну) функцію.

4. Не у повній мірі пояснено результати експериментальних досліджень впливу

температури теплового агента на кінетику сушіння деревних відходів (сторінка

94 дисертації).

5. Не у повній мірі наведено де саме проводилися дослідження із біофільтром

та які фізичні умови при цьому були.

6. Система управлінських рішень, яка направлена на зменшення рівня

екологічної небезпеки рекреаційних територій не враховує природне

фітомеліоративне відновлення екосистеми.

7. Загальні висновки до дисертації

Дисертаційна робота Колотила Михайла Петровича Екологічна безпека

рекреаційних територій (на прикладі національного природного парку

«Вижницький») є самостійною завершеною науковою працею, яка виконана у

відповідності до вимог п.п. 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів

і присвоєння вчених звань» та направлена на отримання нових обґрунтованих

експериментальних і теоретичних результатів, які відіграють важливу роль в

забезпеченні регіональної екологічної безпеки.

На основі вищесказаного можна зробити висновок, що дисертація за

актуальністю, новизною теоретичних та експериментальних результатів,

високим рівнем проведених досліджень відповідає вимогам МОН України до

кандидатських дисертацій, а її автор Колотило Михайло Петрович заслуговує

присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 21.06.01 – екологічна безпека.
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